



# CITTA' DI RAGUSA

## **Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 143 del 20/06/2017**

*Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"*

**OGGETTO: RETTIFICA QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DI RIFACIMENTO DELLA RETE ACQUEDOTTISTICA DI CORSO MAZZINI E VIE LIMITROFE. CIG 5834518C8E**

Il Redattore: Catania Lucio

Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2611 del Registro Generale in data 09/12/2015, è stato approvato il progetto dei lavori di rifacimento rete acquedottistica di Corso Mazzini e vie limitrofe, dell'importo di € 900.000,00 compreso di IVA, di cui € 693.658,23 quale importo a base di gara, comprensivo dell'importo di € 20.203,64 per Oneri di Sicurezza ed € 68.850,66 quale costo della manodopera non soggetto a ribasso, finanziato con i fondi regionali previsti nella "Programmazione dei premi intermedi residui Risorse Fondo Sviluppo e Coesione Obiettivi di Servizio (FSC-ODS)" di cui alla D.D.G. N. 1518 del 23/09/2015;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2577 del 27/12/2016 veniva impegnata la somma di € 812.712,96 al Cap. 2885.8 – Miss. 09 – Progr. 04 – Tit. 2 – 2° Liv. 02 - 3° Liv. 01 – 4° Liv. 09 – 5° Liv. 010 – Bil. 2016 – Imp. 2202/15;

Considerato che:

- a seguito dell'entrata in vigore in data 15/12/2016 del Decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità in merito alla quota percentuale da utilizzare dalle economie dei ribassi d'asta per le spese occorrenti al pagamento dei servizi resi all'Ente preposto di zona in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, si rende pertanto necessario impegnare la somma di € 9.606,43 di cui € 7.874,12 quale quota percentuale di ribasso d'asta ai sensi dell'art. 3 della L.R. n.20/07 e ss. mm. ii. Ed € 1.732,31 per iva al 22%;
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

(PEG) provvisorio per l'esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

- con Determina Dirigenziale n. 668 del 18/04/2017 di riaccertamento parziale dei lavori in corso è stata variata l'esigibilità di spesa con l'imputazione nel bilancio di previsione 2017;
- con delibera di Giunta Municipale n. 192 del 27/04/2017 è stata approvata la variazione di esigibilità di spesa di cui alla D.D. n. 668 del 18/04/2017;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

## DETERMINA

### 1. Riapprovare il nuovo quadro economico come di seguito riportato:

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni		
A1) Somme per lavori a base d'asta	€	693.658,23
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	20.203,64
A3) Oneri per il costo della manodopera non soggetti a ribasso d'asta	€	68.850,66
A4) Ribasso d'asta (13,0236%)	€	78.741,20
<b>TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO</b>		<b>€ 614.917,03</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:</b>		
B1) Oneri di conferimento in discarica	€	30.000,00
B2) Spese pubblicità	€	2.000,00
B3) Versamento contributo AVCP ai sensi dell'art. 1, comma 67, della Legge 23/12/2005 (richiamato dall'art. 6 e 8 del D. Lgs., del 12/04/2006 n. 163)	€	375,00
B4) Imprevisti	€	35.256,66
B5) Spese tecniche relative alla progettazione e al coordinamento della sicurezza	€	14.844,29
B6) Spese Polizza di Assicurazione per Progettista e Verificatore	€	3.000,00
B7) Interventi di ottimizzazione rete idrica	€	50.000,00
B8) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€	61.491,70
B9) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€	1.500,00
B10) Spese per l'accantonamento della somma di € 9.606,43 pari al 10 % del ribasso d'asta incluso IVA così come previsto dall'art. 2 lett. B) del Decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità del 15/12/2016 n. 392/2016	€	9.606,43
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€</b>	<b>208.074,08</b>
<b>Totale somme da impegnare</b>	<b>€</b>	<b>822.991,11</b>
Economia di ribasso + differenza IVA	€	77.008,89
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	<b>€</b>	<b>900.000,00</b>

2. Dare atto che occorre impegnare la somma di € 9.606,43 pari al 10 % del ribasso d'asta incluso IVA così come previsto dall'art. 2 lett. B) del Decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità del 15/12/2016, imputandolo al Cap. 2885.8 – Miss. 09 – Progr. 04 – Tit. 2 – 2° Liv. 02 - 3° Liv. 01 – 4° Liv. 09 – 5° Liv. 010 – Bil. 2016 – Imp. 2202/15;
3. Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 D.Lgs. n. 267/000;

4. *Dare mandato agli uffici competenti, a termine del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.*

---

Ragusa, 20/06/2017

Dirigente  
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

*L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale*